
S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  1 

  
 

 

 

 

S Ignácem 
až do 

Thajska  
      

Issue Date 
 

   

PRŮVODCE THAJSKEM   BONIFANTES 

Dnes 17. 7. jsem na svém 
profilu psal, že už balím 
kufry, ale ve skutečnosti to 
hravě zvládnu nějakou tu 
hodinku před odjezdem na 
nádraží. (To by asi 
sbormistr vědět neměl!) Ale 
do něčeho jsem se pustil už 
teď: Mezi zkouškami jsem 
začal zjišťovat, na co se 
mám v Thajsku vlastně těšit 
a musím říct, že toho je 
pěkná fůra. Tak mě 
napadlo, že bych si to 
nejlepší mohl zapsat... 
  

 

 

 

Základní údaje:  
Hlavní město: Bangkok 

Rozloha: 513 115 km²   

Počet obyvatel: 65 444 371   

Státní zřízení: Konstituční 
monarchie 

Král: Ráma IX. Pchúmipchón 
Adunjadét  

Měna: Baht 

Oficiální náboženství: budhismus 

Nejvyšší bod: Doi Inthanon (2565) 

  

 

 

Thajská vlajka 
Význam barev je docela zajímavý: červené pruhy značí 
krev, která byla prolita při boji za thajskou nezávislost. 
Bílá barva je symbolem čistoty a budhismu. Modrá barva 
pak představuje monarchii, která má v Thajsku silné 
postavení. Zároveň je poděkováním spojencům za 2. 
světové války. 

 

Státní znak 
Mýtický pták Garuda, který je v budhismu a hinduismu 
symbolem volnosti a lepšího rána. 

Tak abychom začali… 
by G.A.R.D. 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  2 

 

 

Něco z dávné 
minulosti 
Vůbec se mi nechce myslet na září a 
připomínat si tu, že mě za chvíli zase 
čekají hodiny dějepisu...ale našel 
jsem pár věcí, které by mi ve škole 
beztak neřekli.  

Překvapilo mě, že Thajsko nikdy 
nebylo pod nadvládou jiné cizí 
mocnosti a dokonce tu nikdy neměli 
žádnou občanskou válku ani rasové 
konflikty. Tak mě napadá, že se tam 
kluci a holky ve škole docela mají, 
když se nemusejí učit o žádných 
válkách. Stačí jim vědět, že Thajsko 
odolávalo jen barmským a 
khménským nájezdům a za 2. 
světové války bylo okupováno 
Japonci...Fakt teda nevím, co v té 
škole dělají.  

Taky jsem zjistil, že Thajsku se říká 
„země svobodných“. Prý je to dané 
povahou obyvatel, kteří jsou velice 
hrdí na svou zemi a nezávislost. 
Možná, že se tam ještě něco 
přiučím… 

Jinak první státy vznikly na území, 
kde budeme, už na přelomu 
letopočtu. To ale neznamená, že by 
tu před tím nikdo nebyl. V Ban 
Chiangu byly objeveny bronzové 
nástroje z doby 3000 před naším 
letopočtem. To u nás jsme v té době 
neměli o bronzu ani tušení. Ve 3. 
století tu pak vznikla civilizace zvaná 
Dváravatí, kde žili Mónové, kteří už 
tenkrát vyznávali budhismus…O 
budhismu si budu muset taky něco 
najít….sbormistr to zmiňoval už 
několikrát a já pořád nevím, o co 
přesně jde!  

 

 

 

 

 

 

 

 

Když to všechno hodně zkrátím, 
abychom se dostali konečně 
k něčemu zajímavému, napíšu, že ve 
13. století vznikl první oficiální stát a 
v průběhu dalších sto let státy 
přibývali. Až v 19. Století vznikl 
moderní thajský stát s takovými 
hranicemi, jak ho známe dnes. 
V roce 1932 byla zavedená 
konstituční monarchie a ta trvá až do 
dnes.  

 

8. div světa?  

Až do teď jsem myslel, že divů světa 
je jenom sedm, ale našel jsem pár 
věcí o městě Ayutthaya, které není 
od Bangkoku daleko. Pohádkové 
město Ayutthaya kdysi středověcí 
poutníci označili za 8. div světa. Dnes 
je město na prestižním seznamu 
UNESCO. Evropští cestovatelé, kteří 
v 17. a 18. století Ayutthayu 
navštívili, popsali ve svých 
cestopisech zářivou metropoli v 
samých superlativech. V té době byla 
větší než Paříž či Londýn! Žil v ní 
totiž neuvěřitelný milion lidí. 
Cestovatelům učarovala především 
spleť mohutných zlatých věží, na 
které padly stovky tun zlata a které 
byly pýchou královského dvora. 
Napočítali jich na dva tisíce. Do 
dnešních dob se bohužel 
nedochovaly. Dobyvatelé toužící po 
zlatém kovu je po vyplenění 
Ayutthayi v roce 1767 nechali 
roztavit. 

 

 Jeho Výsost Pchúmipchona 
Adundét , známý také jako Ráma 
IX. vládne Thajskému království již 
63 let. 

 Je nejdéle vládnoucím králem v 
celé historii Thajska a zároveň je u 
moci nejdéle ze všech monarchů 
světa. 

 Celý jeho titul zní: Velký král 
Siamu, velký ochránce, znamenitá 
síla země, moc nemající sobě 
rovnou, nejoblíbenější z rodiny 
Mahidol a útočiště lidí. 

 Narodil se 5. prosince 1927 v USA . 
Vzdělání získal na západě - na 
renomované univerzitě ve 
Švýcarsku. 

 Nemá velkou moc, ale snaží se ji 
využít co nejvíce. Od počátku své 
vlády se snaží pomáhat svým 
poddaným podporou stovek 
rozvojových projektů a nejednou se 
mu podařilo zabránit krveprolití. 
Není se co divit, že ho thajský lid až 
zbožně uctívá. 

 Den jeho narozenin je v zemi 
největším svátkem, když lid vychází 
do ulic a upřímně volá králi na 
slávu. V nedávné době král tráví 
více času ve své letní rezidenci v 
Hua Hine než v Bangkoku. 

ZÁJÍMAVOST  

Thajci nestrpí na královskou rodinu 
žádnou kritiku. Kritika této instituce 
je nejen nepřípustná společensky, 
ale je dokonce protizákonná. 
Naposledy byl pro urážku krále 
odsouzen muž v roce 2008.  

 

 

 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  3 

  
 

 

Překvápko po 200 
letech 

Všechny sochy byly roztaveny až na 
jednu jedinou. Její příběh zní jako 
zázrak. Obránci ji na poslední chvíli 
zakryli jakousi omítkou ze sádry. Ze 
zlatého Buddhy byl rázem Buddha 
"hliněný". Dokonalý trik se provalil až 
před padesáti lety, kdy se při 
manipulaci se zdánlivě bezcennou 
sochou znenadání kus sádry odloupl. 
Pod rukama povolaných 
restaurátorů se během pár minut 
vyloupla zářivá Buddhova podoba. 

Tak to bych nevymyslel ani já. Nyní 
je tři metry vysoký a šest tun vážící 
Buddha vystaven v bangkockém 
chrámu Traimit.  

 

 

Kam vlastně 
jedeme?  
Thajci přirovnávají svoji zemi k hlavě 
slona…Malajský poloostrov tvoří 
chobot. Na západě Thajsko sousedí 
s Barmou, na východě s Laosem a 
Kambodžou  a n a jihu s Malajsií. 
Kolem celého Thajského zálivu jsou 
stovky ostrovů a ostrůvků. Velikostí 
jde o stejnou plochu jakkou zabírá 
Texas.  

Nepřekvapilo mě, že v Thajsku 
najdeme hory i hluboká údolí, 
spoustu políček s důmyslným 
davlažovacím systémem, ani že se tu 
velmi rychle mění počasí, ale dost 
mě zaujala zmínka o skutečně 
gigantických vápencových útvarech, 
jež se zvedají přímo 
z Andamanského moře a které se 
s temi našimi nedají srovnat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
  

 

 

 

 

   

  

ZÁJÍMAVOST  

NĚKTERÉ OSTROVY PODÉL THAJSKA JSOU STÁLE 
NEDOTČENÉ ČLOVĚKEM…KOKOSOVÉ PALMY, 
KLENOTY DEŠTNÉHO LESA, BAREVNÉ 
KORÁLY…JUPÍ. JÁ BUDU ROBINSONEM! 

 

 
 

 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  4 

 

 

FAUNA A 
FLORA 

 

 
Thajské lesy jsem si rozdělil na tři 
základní skupiny. Jedny na severu a 
severovýchodě, kde jsou převážně 
listnaté lesy…Tak ty znám, jsou fajn, ale 
ještě leší jsou deštné lesy, které jsou na 
jihu Thajska. A pak jsou tu ještě 
mangrovníkové lesy...  

 

Mangrovník 
…zjistil jsem, že to jsou lesy ze stromů 

mangrovníků, které tvoří nejlepší ekosystémy na 
světě a co je hodně zvláštní, že rostou na slané 
vodě…což jiné rostliny zabíjí.  

 

 

 

 

FAST FACTS 
 

  

 Orchidej, azalka, ibišek, 
rododendron, akácie, 
mangrovník 

 Slon indický, tigr, kobra 
královská, makak, gybon, 
divoká prasata, asijský medvěd 
hnědý, leopard, volavky, 
ledňáčci… 

 

 

 

 

 

 
Vedle toho mangrovníku je 
nejznámější rostlinou rostoucí 
v Thajsku orchidej. Dokonce se zde 
pořádají ohromné květinové 
festivaly. Prý je tam k vidění 
nekonečné nožství druhů…aby ne, 
když jich je zdokumentováno okolo 
35 000. Navíc na rozdíl od nás se zde 
orchideím skvěle daří. Rostou od 
hladiny moře až do 1000 metrů nad 
mořem. A co je vůbec nejzajímavější, 
že samotný název má silný mužský 
sexuální podtext. Já už vím jaký, 
takže se zkuste zeptat sbormistra, 
třeba to bude vědět.    
 
Mezi další rostliny patří azalky, 
rododendrony, akácie, ibišky, které 
zde dorůstají skutečně jiných 
rozměrů než za našimi okny 
v květináčách…co kdybych si nějaký 
vydloubnul domů?  
 

JUPÍ, 
HADI!  
Lepší než kytky jsou ale zvířata a tady 
jich žije vážně fůra. Jedno z největších 
zastoupení mají hadi. A nepatří mezi ně 
jen tak nějaké užovky. V Thajsku by 
sbormistr mohl narazit na kobry, zmije, 
krajty, hroznýš královský atd. 
Například taková kobra královská 
dorůstá až 6 metrů. Nesmím 
zapomenout na to sbormistra 
upozornit, bude moc rád.  

 

A další zvířectvo? To se potýká s 
velkým množstvím pytláků. Takže 
Thajci budou mít ve svých řadách velké 
množství milých a hodně usměvavých 
pytláků, kteří zapříčinili obrovský 
úbytek asijských medvědů, leopardů,  

 

 

 

 

 

buvolů, tapírů, varanů, tygrů a hlavně 
slonů indických. A jaký že je rozdíl mezi 
slonem indickým a africkým? Kdo to ví? 

 

 
 

 

SLON INDICKÝ  

V Thajsku patří mezi oblíbenou turistickou 
atrakci. Dřívě byl hojně využíván pro 
přepravu nákladů. Oproti slonu africkému 
má výrazně menší uši a kly. Dnes se jedná 
již o ohrožený druh. Ve volné přírodě žije 
už jen 40 000 jedinců na celé planetě.  

 

Nemalou skupinu zvířecích obyvatel 
Thasjak zaujímaní primate gyboni a 
makakové.  

Thajsko překypuje divokým ptactvem, 
z něhož je nejzajímavější pták salanga 
bělobřichá, jejíž hnízda se sbírají pro 
vaření lahůdkové čínské polévky.  

 

 

 

 

 

POLÉVKA Z HNÍDA??? 

V minulosti byly vedeny vášnivé spory 
mezi společností živící se sběrem těchto 
hnízd, ze kterých v Číně vaří polévku a 
mezi společností, která provozuje jízdy na 
vyhlídkových motorových člunech. 
Sběračům hnízd vadilo, že čluny s turisty 
ruší ptactvo při hnízdění a žádali po 
provozovatelích člunů velmi vysoké 
poplatky. V roce 1998 bylo dokonce všem 
cestovním kancelářím do těchto oblastí 
turisty vozit. Dnes se situace již uklidnila.  



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  5 

 

 

S kým se 
setkáme?  

 

Už jsem na začátku zapsal něco o 
thajském vlastenectví…před chvílí jsem 
se dočetl pár dalších informací o 
povaze Thajců. Patří údajně mezi 
nejusměvavější národy na 
světě…dokonce se Thajsku říká “země 
úsměvů”. Bohužel v Thajsku 
neznamená úsměv to samé jako u nás. 
Takže pro nás možná bude těžké 
odhadnout, co přesně svým 
“úsměvem” místní lidé říkají.  

 

 

 

Taky jsem se dozvěděl, že pro Thajce je 
velmi důležité se i u té nejnudnější 
činnosti bavit. Takovým žertíkům a 
vtípkům se říká “sanuk”. Ostatní činnost 
bez zábavy “maj sanuk” je považovaná 
za odpornou.  

 

A nakonec ještě jedna odlišná věc od 
našich zvyků: Nohy jsou v Thajsku 
považovány za nejpodřadnější částí těla. 
Při sezení je tedy nutné sedět s nohama 
na zemi a na nic jimi neukazovat. V 
domácnostech a chrámech je naprosto 
nutné se vždy zout. Hlava je pak 
nejvýznamnější a je nepřípustné se 
dotýkat něčí hlavy. Je to považováno za 
hrubou urážku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thajci si dokonce vytvořili škálu 
13 úsměvů, z nichž každý 
znamená něco jiného – třeba i 
smutek. Nejvíc mě dostal úsměv 
pro situaci, kdy se smát nechci. 
Říká se mu “jim maj ók čili” a 
přesně to znamená “Chci se smát, 
ale nejde to”.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mnich Ignác?  
 
Musel jsem se na chvíli zamyslet, 
jestli bych se také nechtěl stát na pár 
týdnů mnichem. Chodil bych jako 
ostatní s nádobou a putoval bych od 
domu k domu, abych získal almužnu 
a dary. S ostatními kluky bych se stal 
mnichem na dobu 1 týdne až 3 
měsíců. Tím bych si zlepšil svou 
karmu a měl naději mít se v příštím 
životě lépe. Také bych si vylepšoval 
znalosti o budhismu. Celé moje 
mnišství by přineslo velkou čest mé 
rodině. V celém Thajsku bych si mohl 
vybrat z 32 000 klášterů a byl bych 
jedním z 200 000 mnichů. Kdybych 
se rozhodl zasvětit mnišství celý 
život, musel bych být hodně střídmý, 
meditoval bych, studoval 
buddhistické texty a pracoval na 
pozemcích v okolí kláštera.  
 
Možná že v při našel pobytu 
narazíme na « mnichy obchodníky », 
kteří za vysoké poplatky 
předpovídají výsledky loterie, 
praktikují léčitelství, prodávají 
magická zaříkávadla, nebo vybírají 
za svatební a  jiné obřady...No tak 
nevím.   
g 

JAK SE CHOVAT VEDLE MNICHA?  

Je třeba zachovávat patřičnou úctu. Ve 
hromadné dopravě jsou označena 
speciální místa pro mnichy. Ženy (to se nás 
naštěstí netýká) se mnichů nesmějí 
dotýkat ani jim nic dávat. V chrámu mají 
muži dlouhé kalhoty, košili s rukávy a jsou 
bez bot. Při sezení v chrámu sedíme s 
nohama směrem od věřících a soch 
(nejlépe se zkříženýma nohama). Ženy do 
chrámu nesmějí při menstruaci.  



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  6 

 

 

Krysa na 
špejli-mňam! 

 
Už mi pár lidí říkalo, že se v Thajsku 
baští všelicos. A co jsem zjistil, bude 
to pravda. No jo, ale ono nebude 
radno jíst jen tak co mě napadne… 
 
Je jasné, že je bezpečnější jíst jídla, 
která podávají v hotelích, nebo v 
restauracích, protože všechny tyto 
kuchyně musejí splňovat hygienické 
normy. Horší už to ale je u pouličních 
prodejců, kteří kontrolováni nejsou. 
Dál bych se prý neměl pouštět do 
jídel vystavovaných ve výlohách a 
také mořských plodů prodávaných 
ve vnitrozemí.  
 
Hlavně bych se měl vyhnout 
experimentování s kobylkami či 
sarančaty, protože je 
pravděpodobné, že jsou zabity 
pomocí insekticidů, mezi které patří i 
DDT.  
 
 

RÝŽE, NUDLE, 
SPECIALITY… 

 
Hlavní plodinou je pochopitelně rýže, 
která se tu dělá na tisíc způsobů. 
Nám bude asi nejbližší “kháu pad 
amerikán”, což je pokrm, který 
vymysleli Američané za války ve 
Vietnamu…jedná se o rýži s 
uzeninou, zeleninou, ananasem a 
kečupem se smaženým vejcem.  
 
Nudle tvoří další nezbytnou složku 
jídelníčku. Nejčastější jsou “pad thai” 
– nudle volně restované. Pak tu 
máme nudle smažené ve směsi 
sladkých I horkých omáček, tofu, 
vajec, krevet, pochopitelně s arašídy 
a vymačkaným citronem.  

 
 
 
 
 
 

Tom jam kung (1) 
Kyselá ostrá krevetová polévka 
V roce 1999 proběhl po celém světě 
výzkum, který ukázal, že se jedná o 
nejoblíbenější thajský pokrm.  
 

Keng hung lay (2) 
Dušené vepřové se zázvorem 
Podává se s kari a rýží, to bych si dal 
hned! 
 

Kai pad med mamuang himapán 
(3) 
Smažené kuře s kešu 
Podává se s ústřicovou omáčkou, 
proto se jedná o dražší jídlo.  
 

Tom khá kai 
Sladká kyselá pálivá polévka s 
kuřecím stehnem 
Podává se s houbami, bazalkou a 
kořenem galangy.  
 

ŽÁDNÁ JABLKA   

Právě v Thajsku narazíme na ovoce, 
které jsem v Tescu ještě neviděl. Tak 
třeba… 
 

Kantalup (4) je tropický ananasový 
meloun, sladký a šťavnatý.  
 

Farang (5), pro nás známější jako 
guava se jí zasypaná cukrem, solí a 
chilli.  
 

Mang-khut, u nás mangostýn je 
velmi cenné bíle ovoce v červené 
skořápce.  
 

Ngó alias rambutan je male 
chlupaté, jasně červené ovoce 
podobné liči.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                         
(1)     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(2) 

 
(3) 

 
(4) 

 
(5) 
 
 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  7 

 

 

Bangkok, 
město andělů 

 
Počet obyvatel: 8,281 milionů (2010) 
Rozloha: 1 569 km² 
Nadmořská výška: 1,50 m 
 
Hned první “nej” má Bangkok ve 
svém názvu. Jedná se totiž o nejdelší 
název města na světě. Celým 
názvem zní Krung Thep Maha 
Nakhon Amorn Rarranakosindra 
Mahindrayutthaya Mahadilokpop 
Noparattana Radchhami Buriom 
Udom Rachnivet Mahastan Amorn 
Pirmarn Avatarn Satit Sakatuttiya 
Vishnuharm Prasit, což v překladu 
znamená město světa vyzdobené 
devíti cennými drahokamy, bohaté 
na mocné královské paláce, které se 
rovnají nebeskému domovu boha, 
město, které bylo darováno Indrou a 
postaveno Višnuem. Ale já se za náš 
nejdelší název města vůbec 
nestydím… a jen tak pro 
zajímavost…je to obec Nová Ves u 
Nového Města na Moravě.  
 
A konečně se dostávám k Bangkoku, 
kam se těším nejvíc. Historické 
centrum tvoří ostrov Rattanakosin, 
který je obehnán systémem kanálů. 
Zde je Velký palác a dále chrámy 
Wat Mahathan, Wat Suthat, Wat 
Phra Kaeo alias chrám 
smaragdového Buddhy a současně 
univerzity, Národní muzeum a 
Národní galerie.  
 

Příběh z chrámu smaragdového 
Buddhy… 

Přímo k němu je přilehlý Velký palác 
a společně se záplavou dalších 
staveb tvoří architektonický lexikon 
Thajska. Nástěnné malby 
v komplexu mají svůj příběh…indický 
epos…jen abych při tom vyprávění 
neusnul… 

 
 
 
 
 
 
Jedná se o příběh manželů Síty a 
Rámy…Ráma je zobrazován jako 
dokonalý člověk a manžel,který se 
rozhodně vzdát se místa následníka 
trůnu a společně se svou ženou Sítou 
odchází na 13 let do exilu. Sítu ale  
unese zlý démon Rávana. Po 
dlouhém a náročném hledání, které 
prověří jeho osobní síly a ctnosti, 
Ráma vybojuje kolosální bitvu proti 
armádám Rávany. Pomáhá mu při 
tom opičí přítel Hanumán obdařený 
mnoha nadpřirozenými 
schopnostmi. Ve válce Ráma svého 
soka zabije a osvobodí svou 
manželku. Ráma pak vládně 11 000 
let, což je éra dokonalého štěstí. No 
skoro taková pohádka…až na to, že 
Ráma pak svou ženu vyžene a ona 
porodí dvojčata, která se s otcem 
setkají až mnohem později.  
Tento příběh je v chrámu Wat Phra 
Kaeo vymalován na délce 1900 
metrů…Jsem na kreslení docela 
dobrej, ale tohle bych asi 
nezvládnul… 
 

 
Ráma s lukem  

 
 
 
 
 
 
V komplexu velkého paláce je dále 
k vidění  

Zlatá pagoda, která byla 
postavena jako posvátná 
schránka pro kousek Buddhovy 
prsní kosti.  
Dále knihovna se stříbrnou podlahou 
a perletí vykládanou truhlou, v níž 
jsou uchovávány buddhistické texty. 
Tato budova alebývá veřejnosti 
uzavřena. Západní fasáda této 
budovy je považována za 
nejkrásnější v zemi.  
Veřejnosti uzavřeno je i královské 
mauzoleum s urnami. 
 

Chrám ležícího Buddhy 
Tento chrám zvaný místně Wat Pho 
je přímo přilehlý k výše 
zmiňovanému Velkému paláci a 
jedná se o největší a nejstarší chrám 
v Bangkoku. Je z 16. století…v 
Evropě se v téže době střídají dva 
hlavní architektonické slohy 
renesanční a barokní.  
 

Bezpochyby nejvýraznější je 
v chrámu socha ležícího 
Buddhy, která měří 

neuvěřitelných 46 metrů.  
 
Škoda, že si to nebudu moct 
vyfotit… 
 
Obrazy, sochy a nápisy v chrámu 
mají mnohovrstevnatou 
tématiku…války, literatura, 
astronomie či archeologie.  
 
 
 
 
 
 
 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  8 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ležící Buddha – Na výšku socha 
měří 15 metrů a kupodivu 
nepředstavuje Buddhu 
odpočívajícího, jak by mohl jeho 
vzhled napovídat. Buddha je 
znázorněn v momentě osvícení, 
kdy dojde nirvány. Chodidla 
nohou jsou vykládány perletí. 
V útrobách bychom našli jen cihly 
a sádru, ale navenek nás oslní 
zlatavá záře… 

 

Škola masáží 
 
Myslím, že jsem narazil na nejlepší 
věc v komplexu chrámu Wat Pho. 
Nachází se tam totiž Fakulta tradiční 
medicíny, která vyučovala Thajské 
masáže. Dodnes je možnost využít 
služeb graduovaných masérů či 
studentů, kteří vrátí tělu ztracenou 
energii…Takže myslím, že až budu 
mlít 3. týden z posledního, měli 
bychom přemluvit sbormistra na 
exkurzi…A nebo možná ani 
nebudeme muset přemlouvat.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Národní 
muzeum  
Jestli budeme mít čas a možnost, 
tady se dozvíme vůbec nejvíc o 
umění v Thajsku a nejen o umění 
výtvarném a architektonickém, ale 
třeba o umění hudebním. Taky je tu 
věnováno hodně prostoru výkladu 
symboliky v buddhismu…to bych to 
konečně možná všechno pochopil!  
 
Dále tam pak mají ukázky jávskéh 
umění, khmerského umění, ale také 
objevené poklady ze zdejších 
chrámu i ze země.  
 
K vidění jsou i předměty dřívější 
denní potřeby, bohatě zdobená 
královská nosítka, stínové loutky, 
zbraně a vojenské výstroje.  
 

Celý komplex Královského 
paláce, kde se nachází i 
Smaragdový Buddha má více 
než 100 budov na 40 ha.  
 
 

 
 

Samotná socha smaragdového 
Buddhy, pro kterou je celý honosný 
chrám postaven, vůbec není, k 
překvapení mnoha, monumentální a 
smaragdová. Jedná se o pouhých 
necelých 70 cm vysokou sošku 
vyřezanou z jediného kusu nefritu, 
která byla objevena roku 1434 a je 
pro Thajce natolik posvátná, že je 
umístěna na vysokém oltáři a nikdo, 
kromě samotného krále, se k ní 
nesmí přiblížit. Soška má tři oblečky, 
pro každé roční období jeden, a tvrdí 
se, že je to právě samotné jeho 
veličenstvo Král, kdo ji pravidelně 
převléká. 
 

Čínské město  
 
Jedná se o čtvrť hned vedle 
komplexu Královského paláce. Na 
hlavních ulicích je k vidění hlavně 
moderní architektura, ale v menších 
uličkách je spousta malých chrámu, 
starých lékáren nabízejících čínskou 
medicínu, stánky se starožitnostmi a 
bižuterií. Ještě štěstí, že s námi 
nejede moc holek!  
 

 
 

FAST FACTS 
 

  

 Chrámový komplex Královského 
paláce zahrnuje chrám Wat Phra 
Kaeo (zde je smaragdový Buddha), 
mauzoleum, Zlatou pagodu, 
Knihovnu atd. 

 Chrám Wat Pho (zde je ležící 
Buddha) přiléhá na Královský palác. 

 Chrám Wat Arun (panorama 
Bangkoku, Chrám úsvitu) 

 

 

DOMEČEK PRO DUCHA???  

Mnoho Thajských budov má na podstavci 
před vchodem „domečky duchů“, které 
mají zabránit vniknuté duchů do příbytku 
obyvatel. Tyto  malé chrámy nabízejí 
duchům oběti v podobě květin, jídla a 
kadidla.  



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  9 

 

 

 

Tradiční 
umění a 
hudba 

Tkaní hedvábí  
 
Thajské hedvábí je jedno 
z nejoceňovanějších na světě pídí se 
po něm návrháři z celého světa. 
Velkou výhodu má Thajsko v dobrém 
Klimatu pro růst moruší, které tvoří 
základní potravu pro červy…Fakt 
teda nevím, co na tom hedvábí 
všechny holky mají, když je to ve 
skutečnosti pěkně hnusná záležitost.  

 

Deštníky a vějíře 
 
Patří mezi klasické thajské výrobky a 
jsou ceněné hlavně pro ruční malby 
na nich vyobrazené. Pevný rám tvoří 
často bambus a výplň je buď 
z roztlučené kůry, hedvábí či bavlny.  
 

Stínová loutkohra 
 
Je dnes bohužel téměř 
zapomenutým uměním. Dříve však 
patřila k nejoblíbenějším druhům 
zábavy. Loutky v životní velikosti 
jsou za malovanou bílou stěnou 
posouvány. Stěna je umístěna mezi 
loutkami a obecenstvem a vlnící se 
stíny jsou vrhány přímo mezi diváky. 
Tyto loutky se dnes stále vyrábějí, 
ale slouží spíše jako dekorace.  
 

 
   

Klasická thajská hudba sem i 
zdála na první poslech hodně 
zvláštní, ale něco na ní bude… 

Kombinuje totiž čínské, indické a 
indonéské vlivy, takže není divu, že 
se někomu může zdát poněkud 
disharmonická.  

Vychází z pětitónové diatonické 
stupnice, která byla používána ještě 
dlouho před tím než vznikla pro nás 
známá západní tonalita. Možná by 
nám mohl sbormistr zahrát 
ukázku…V orchestru hrají důležitou 
úlohu perkusivní nástroje – bubny, 
gongy, xylofony, nejrůznější dřívka 
atd.  

V moderní thajské hudbě se dodnes 
vedou spory mezi zastánci 
klasického „našeho“ popu a mezi 
tvůrci, kteří míchají pop a rock 
s klasickou thajskou hudbou a 
kulturou. Na YouTube si můžete taky 
poslechnout známou píseň skupiny 
Carabao s názvem Made in 
Thailand. 

 

 

Ukázka stínové loutkohry 
 

 

 

Ignác umí 
thajsky! 

 

Naučil jsem se pár frází a slov, které 
by se nám možná mohly hodit, tak 
vám je sem pro jistotu píšu taky: 

Ano Čaj  

Ne Maj čaj  

Dobrý den  Savat dý 

Na shledanou  Baj baj  

Omlouvám se  Khó thót 

Děkuji Kop khun  

Jak se máte Sabaj dý maj 

Mám se dobře Sabaj dý 

Kolik to stojí Toa raj 

Kolik je hodin Ký móng léu 

Potřebuji lékaře Tong há mó 

Chrámový 
komplex 

Wat 

Síň pro 
shromáždění 
věřících  

Bot 

Banka Tanakán 

Trh Talát 

Pláž Hát 

Ostrov  Ko 

Hotel  Rong rém 

Pánské toalety Hong nám čaj  

Restaurace Rán ahán 

Nemocnice Rong pajabán  

 

VÍTE, JAK SE TO VYRÁBÍ?  

ZÁKLADNÍ SUROVINOU JSOU VÝMĚŠKY ZE ŽLÁZ 
BOURCE MORUŠOVÉHO, KTERÝ Z TĚCHTO NA 
VZDUCHU RYCHLE TUHNOUCÍ HMOTY VYTVÁŘÍ 
KUKLY. ROZVINUTÍM TÉTO KUKLY LZE ZÍSKAT 
VELMI TENKÉ A VELMI JEMNÉ VLÁKNO, ZE KTERÉ 
SE PAK UTKÁ HEDVÁBÍ. TOTO VLÁKNO MĚŘÍ 300 – 
900 METRŮ Z JEDNÉ KUKLY. NO ALE KDO BY 
CHTĚL NĚCO TAKOVÉHO NOSIT? 

 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  10 

 

 

Thon Buri  
Je původní thajská metropole, 
kterou s novým městem přes řeku 
spojují mosty a převozníci. 

Městem se linou maličké uličky a 
zalátané cesty, které vedou 
k chrámům.  

Královské lodní muzeum  

Zde je k vidění obrovská sbírka více 
než 50 bohatě zdobených lodí. Jsou 
vyřezávané, malované, zlacené a 
tvarované jako mytologické postavy.  

Velmi důmyslnou síť kanálů v Thon 
Buri lemují dřevěné domy a 
starobylé chrámy, dále rýžová 
políčka a sady. Pro snadnou dopravu 
zde jezdí říční taxi, nebo si člověk 
může najmout vlastní člun…To bych 
se projel!  

 

Wat Arun  

 
Známý jako Chrám úsvitu se zvedá 
do výšky až 86 metrů a pro 
panorama Bangkoku znamená to 
samé jako pro nás Hradčany. Tuto 
siluetu města jsem dokonce našel na 
1bátové minci.  

Chrám má představovat Meru, 
mytologický domov posvátných 
božstev.  

Stavba byla dokončena až v roce 
1842…to je sice věc zajímavá, ale já 
zase vím, že ve stejném roce, přesně 
5. října se poprvé vařilo v plzeňském 
pivovaru, Cha! 

Vysoká věž je postavena z cihel, 
omítnuta a zdobena je úlomky 
vzácného čínského porcelánu. Jedna 
z teras svými sochami zobrazuje 
události ze života Buddhy: Narození, 
osvícení, první kázání a okamžik 
vstupu do nirvány při smrti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  11 

 

 

 

Harmonogram 
turné  
Čt 18.7  Odlet 

Pá 19.7 18:00 Přílet do 
Bangkoku 

So 20.7 dopoledne
 Volno - prohlídka Bangkoku 

Slavnostní večeře 

Sborová zkouška 

Ne 21.7 Sborová zkouška 

Zkouška s orchestrem 

Po 22.7 Zkouška s 
orchestrem 

Út 23.7 18:00 Akustická 
zkouška 

20:00 Koncert: Gustav 
Mahler: Symfonie Tisíců, 
Thailand Cultural Center 

St 24.7 18:00 Akustická 
zkouška 

20:00 Koncert: Gustav 
Mahler: Symfonie Tisíců, 
Thailand Cultural Center 

Recepce 

Čt 25.7  Odjezd do 
Pattaye 

16:30 Zkouška 

18:00 Zahajovací koncert 
festivalu 

Pá 26.7  Prohlídka 
Pattaye, výlet 

17:00 „Sborový koncertní 
maraton“ 

So 27.7 10:20 Soutěžní 
koncert 

 

 

 

 

11:20 Soutěžní koncert 

16:00 Vyhlášení výsledků, 
Koncert vítězů 

Ne 28.7 Volný den v Pattaye 

Po 29.7 Odjezd do 
Bangkoku 

Út 30.7 Workshop v 
Silpakorn University 

St 31.7 Koncert v Silpakorn 
University 

Čt 1.8 Ubytování v 
Bangkoku Christian College 

Pá 2.8 Koncert s BCC Boys' 
Choir 

So 3.8 Koncert s BCC Boys' 
Choir 

Ne 4.8 Odlet 

Po 5.8 Přílet do Prahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S IGNÁCEM AŽ DO THAJSKA        |  12 

 

 

 

Moje 
poznámky 
_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________ 

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

ZAJÍMAVOSTI  

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 




